
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 2 de juny de 2021, de la Presidència de 
l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), 
per la qual es modifica la Resolució de 10 de maig de 
2021, de la Presidència de l’IVACE, per la qual es convo-
quen ajudes destinades al foment d’instal·lacions d’auto-
consum d’energia elèctrica, amb càrrec al pressupost de 
l’exercici de 2021, convocatòria amb cofinançament de la 
Unió Europea a través del Fons Europeu de Desenvolupa-
ment Regional. [2021/6267]

RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de la Presidencia 
del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
(IVACE), por la que se modifica la Resolución de 10 de 
mayo de 2021, de la Presidencia del IVACE, por la que se 
convocan ayudas destinadas al fomento de instalaciones 
de autoconsumo de energía eléctrica, con cargo al presu-
puesto del ejercicio de 2021, convocatoria con cofinancia-
ción de la Unión Europea a través del Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional [2021/6267]

La Resolución de 10 de mayo de 2021, de la Presidencia del IVACE, 
por la que se convocan ayudas destinadas al fomento de instalaciones de 
autoconsumo de energía eléctrica, con cargo al presupuesto del ejercicio 
de 2021, publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
(DOGV) núm. 9084, de 14 de mayo de 2021, no expresaba que las 
citadas ayudas cuentan con cofinanciación del Fondo Europeo de Desa-
rrollo Regional (FEDER), a través del Programa Operativo FEDER 
de la Comunitat Valenciana 2014-2020, y siendo que cuenta con esta 
financiación, resulta necesario la modificación de la Resolución de 10 
de mayo de 2021.

Asimismo, mediante esta resolución se aumenta el presupuesto 
destinado en la cantidad de 4.500.000 euros, resultando un total de 
7.500.000 euros; en consecuencia, se amplía el plazo de presentación 
de solicitudes hasta el 21 de junio de 2021.

Por ello y en virtud de lo dispuesto en el artículo 160.4 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública del Sector 
Público Instrumental y de Subvenciones, y en virtud de lo establecido en 
el artículo 3 de la Orden 19/2016, de 19 de octubre, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la 
que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas del 
IVACE, en materia de energías renovables y biocarburantes, resuelvo:

Artículo 1. Modificación del título de la resolución
Se modifica el título de la resolución en los siguientes términos:
«Resolución de 10 de mayo de 2021, de la Presidencia del IVACE 

por la que se convocan ayudas destinadas al fomento de instalaciones de 
autoconsumo de energía eléctrica, con cargo al presupuesto del ejercicio 
de 2021, con cofinanciación de la Unión Europea a través del Fondo 
Europeo de Desarrollo Regional.»

Artículo 2. Preámbulo
Se introduce un párrafo en sexto lugar con el siguiente contenido:
«Las ayudas de esta convocatoria cuentan con financiación del 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), a través del Programa 
Operativo FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020, y se incluyen 
dentro del Eje Prioritario 4 «Favorecer el paso a una economía baja en 
carbono en todos los sectores» por cuanto contribuyen al fomento del 
uso de los recursos energéticos renovables y a aumentar la participa-
ción y distribución de las energías renovables para usos térmicos, todo 
ello encaminado al logro de un sistema energético sostenible, limpio y 
competitivo. No obstante, en tanto que el citado Programa Operativo 
se encuentra en su fase final de ejecución, esta convocatoria será sus-
ceptible de ser cofinanciada, en su caso, por la Unión Europea a través 
del Programa Operativo FEDER para el siguiente periodo 2021-2027.»

Artículo 3. Modificación del artículo 2
1. Se incrementa el presupuesto de la convocatoria en los términos 

que se indican en el apartado 1, que pasa a tener la siguiente redacción:
«1. De acuerdo con lo establecido en la Ley 4/2020, de 30 de 

diciembre, de Presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2021, las 
ayudas concedidas por el IVACE destinadas al fomento de instalaciones 
de autoconsumo de energía eléctrica se financiarán con cargo a la línea 
presupuestaria e importe global máximo que se detalla a continuación.

Código de la línea Denominación de la línea Importe

T5218000 Energías Renovables y Biocarburantes 7.500.000 €»

La Resolució de 10 de maig de 2021, de la Presidència de l’IVACE, 
per la qual es convoquen ajudes destinades al foment d’instal·lacions 
d’autoconsum d’energia elèctrica, amb càrrec al pressupost de l’exercici 
de 2021, publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
(DOGV) núm. 9084, de 14 de maig de 2021, no expressava que les 
esmentades ajudes compten amb cofinançament del Fons Europeu de 
Desenvolupament Regional (FEDER), a través del Programa Operatiu 
FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020, i, vist que compta amb 
aquest finançament, resulta necessari la modificació de la Resolució de 
10 de maig de 2021.

Així mateix mitjançant aquesta resolució s’augmenta el pressupost 
destinat en la quantitat de 4.500.000 euros, de què resulta un total de 
7.500.000 euros; en conseqüència, s’amplia el termini de presentació de 
sol·licituds fins al 21 de juny de 2021.

Per això i en virtut del que es disposa en l’article 160.4 de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública del sector 
públic instrumental i de subvencions, i en virtut del que s’estableix en 
l’article 3 de l’Ordre 19/2016, de 19 d’octubre, de la Conselleria d’Eco-
nomia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’es-
tableixen les bases reguladores per a la concessió d’ajudes de l’IVACE, 
en matèria d’energies renovables i biocarburants, resolc:

Article 1. Modificació del títol de la Resolució
Es modifica el títol de la resolució en els següents termes:
«Resolució de 10 de maig de 2021, de la Presidència de l’IVACE, 

per la qual es convoquen ajudes destinades al foment d’instal·lacions 
d’autoconsum d’energia elèctrica, amb càrrec al pressupost de l’exer-
cici de 2021, amb cofinançament de la Unió Europea a través del Fons 
Europeu de Desenvolupament Regional.»

Article 2. Preàmbul
S’introdueix un paràgraf en sisé lloc amb el següent contingut:
«Les ajudes d’aquesta convocatòria compten amb finançament del 

Fons Europeu de Desenvolupament Regional (FEDER), a través del 
Programa Operatiu FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020, i 
s’inclouen dins de l’Eix Prioritari 4 «Afavorir el passe a una economia 
baixa en carboni en tots els sectors» puix que contribueixen al foment 
de l’ús dels recursos energètics renovables i a augmentar la participació 
i distribució de les energies renovables per a usos tèrmics, tot això enca-
minat a l’assoliment d’un sistema energètic sostenible, net i competitiu. 
No obstant això, puix que el mencionat Programa Operatiu es troba en 
la seua fase final d’execució, aquesta convocatòria serà susceptible de 
ser cofinançada, si escau, per la Unió Europea a través del Programa 
Operatiu FEDER per al següent període 2021-2027.»

Article 3. Modificació de l’article 2
1. S’incrementa el pressupost de la convocatòria en els termes que 

s’indiquen en l’apartat 1, que passa a tindre la següent redacció:
«1. D’acord amb el que s’estableix en la Llei 4/2020, de 30 de 

desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2021, les 
ajudes concedides per l’IVACE destinades al foment d’instal·lacions 
d’autoconsum d’energia elèctrica es finançaran amb càrrec a la línia 
pressupostària i amb l’import global màxim que es detalla a continu-
ació.

Codi de la línia Denominació de la línia Import

T5218000 Energies renovables i biocarburants 7.500.000 €»



2. Se añade un apartado 3 al artículo 2 con el siguiente contenido:
«3. Las ayudas previstas en la presente convocatoria podrán contar 

con financiación de la Unión Europea a través del Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, a cargo del Programa Operativo de la Comuni-
tat Valenciana 2014-2020, a través del Eje Prioritario 4 «Favorecer el 
paso a una economía baja en carbono en todos los sectores», Prioridad 
de Inversión 4.a (Fomento de la producción y distribución de energías 
renovables) y Objetivo Específico 4.1.2 (Aumentar la participación y 
distribución de las energías renovables para usos térmicos), o del Pro-
grama Operativo de la Comunitat Valenciana 2021-2027, en ambos 
casos con el porcentaje de cofinanciación que en cada momento se 
determine.»

Artículo 4. Modificación del artículo 3
1. Se añaden dos apartados 6.bis y 6.ter al artículo 3 con el siguiente 

contenido:
«6.bis. Los proyectos se deberán ejecutar en el marco de un desarro-

llo sostenible y de fomento de la protección y mejora del medio ambien-
te, y contar, cuando sea cofinanciado por FEDER, con un certificado 
que declare la no afección del proyecto a la denominada Red Natura, 
espacio físico de especial protección medioambiental configurado así 
por la Unión Europea. La obtención de dicho certificado se gestionará 
por el IVACE.

6.ter. Las ayudas deberán producir un efecto incentivador. Se enten-
derá que existe efecto incentivador si antes de comenzar a trabajar en el 
proyecto o actividad se ha presentado al IVACE la solicitud de la ayuda. 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.23 del Reglamento 
núm. 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 2014, se entiende 
que se han iniciado los trabajos si existe un compromiso en firme irre-
versible anterior a la fecha de solicitud; los gastos en que pudieran incu-
rrir en la realización de estudios de viabilidad, la compra de terrenos o 
la obtención de permisos no supondrán el incumplimiento del efecto 
incentivador, si bien podrán ser objeto de análisis individualizado por 
el IVACE a los efectos de su verificación.»

2. Se modifica el apartado 7 pasando a tener la siguiente redacción:
«7. Serán de aplicación el resto de requisitos que se establecen en el 

artículo 5 de la Orden 19/2016, de 19 de octubre.»

Artículo 5. Modificación del artículo 4
Se añade un apartado 1.bis al artículo 4 con el siguiente contenido:
«1.bis. Las ayudas previstas en esta convocatoria que estén finan-

ciadas con fondos FEDER serán incompatibles con otras ayudas finan-
ciadas con fondos comunitarios concedidas por esta u otra Administra-
ción.»

Artículo 6. Modificación del artículo 7
Se modifica el apartado 1 con la siguiente redacción:
«1. El plazo de presentación de solicitudes se iniciará el día siguien-

te al de la publicación del extracto de la presente convocatoria en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV), y finalizará el 21 
de junio de 2021 a las 23:59.59 horas.»

Artículo 7. Modificación del artículo 8
Se modifica el párrafo segundo del apartado 2 con la siguiente 

redacción:
«El órgano instructor verificará de cada solicitante y de los proyec-

tos presentados el cumplimiento de los requisitos exigidos en la convo-
catoria, y en caso de resultar conforme a esta procederá al análisis de 
los proyectos presentados y a la aplicación de los criterios de valoración 
aplicables a cada actuación, y en caso de contar con financiación euro-
pea, de los criterios de selección del Programa Operativo FEDER de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020. Como resultado, el órgano instructor 
emitirá una preevaluación que será elevada a la Comisión a la que se 
refiere el artículo 10.»

Artículo 8. Modificación del artículo 10
Se modifica el apartado 6 pasando a tener la siguiente redacción:
«6. La adjudicación de las ayudas se publicará a través de la Base 

de Datos Nacional de Subvenciones y podrá consultarse en http://www.
pap.minhap.gob.es/bdnstrans/index en cumplimiento de lo establecido 
en Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, sobre 

2. S’afig un apartat 3 a l’article 2 amb el següent contingut:
«3. Les ajudes establides en la present convocatòria podran comp-

tar amb finançament de la Unió Europea a través del Fons Europeu 
de Desenvolupament Regional, a càrrec del Programa Operatiu de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020, a través de l’Eix Prioritari 4 «Afa-
vorir el passe a una economia baixa en carboni en tots els sectors», 
Prioritat d’Inversió 4.a (Foment de la producció i distribució d’energies 
renovables) i Objectiu Específic 4.1.2 (Augmentar la participació i dis-
tribució de les energies renovables per a usos tèrmics), o del Programa 
Operatiu de la Comunitat Valenciana 2021-2027, en tots dos casos amb 
el percentatge de cofinançament que a cada moment es determine.»

Article 4. Modificació de l’article 3
1. S’afigen dos apartats 6.bis i 6.ter a l’article 3 amb el següent 

contingut:
«6.bis. Els projectes s’hauran d’executar en el marc d’un desen-

volupament sostenible i de foment de la protecció i millora del medi 
ambient, i comptar, quan siga cofinançat per FEDER, amb un certificat 
que declare la no afectació del projecte a la denominada Xarxa Natura, 
espai físic d’especial protecció mediambiental configurat així per la 
Unió Europea. L’obtenció d’aquest certificat, la gestionarà l’IVACE.

6.ter. Les ajudes hauran de produir un efecte incentivador. S’enten-
drà que existeix efecte incentivador si abans de començar a treballar en 
el projecte o activitat s’ha presentat a l’IVACE la sol·licitud de l’ajuda. 
De conformitat amb el que es disposa en l’article 2.23 del Reglament 
núm. 651/2014, de la Comissió, de 17 de juny de 2014, s’entén que 
s’han iniciat els treballs si existeix un compromís en ferm irreversible 
anterior a la data de sol·licitud; les despeses en què pogueren incórrer en 
la realització d’estudis de viabilitat, la compra de terrenys o l’obtenció 
de permisos no suposaran l’incompliment de l’efecte incentivador, si bé 
podran ser objecte d’anàlisi individualitzada per l’IVACE a l’efecte de 
la seua verificació.»

2. Es modifica l’apartat 7 passant a tindre la següent redacció:
«7. Seran aplicable la resta de requisits que s’estableixen en l’article 

5 de l’Ordre 19/2016, de 19 d’octubre.»

Article 5. Modificació de l’article 4
S’afig un apartat 1.bis a l’article 4 amb el següent contingut:
«1.bis. Les ajudes establides en aquesta convocatòria que siguen 

finançades amb fons FEDER seran incompatibles amb altres ajudes 
finançades amb fons comunitaris concedides per aquesta o una altra 
Administració.»

Article 6. Modificació de l’article 7
Es modifica l’apartat 1 amb la següent redacció:
«1. El termini de presentació de sol·licituds s’iniciarà l’endemà de 

la publicació de l’extracte de la present convocatòria en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana (DOGV), i finalitzarà el 21 de juny de 
2021 a les 23.59.59 hores.»

Article 7. Modificació de l’article 8
Es modifica el paràgraf segon de l’apartat 2 amb la següent redac-

ció:
«L’òrgan instructor haurà de verificar de cada sol·licitant i dels pro-

jectes presentats el compliment dels requisits exigits en la convocatòria, 
i en cas de resultar conforme a aquesta procedirà a l’anàlisi dels projec-
tes presentats i a l’aplicació dels criteris de valoració aplicables a cada 
actuació, i en cas de comptar amb finançament europeu, dels criteris de 
selecció del Programa Operatiu FEDER de la Comunitat Valenciana 
2014-2020. Com a resultat, l’òrgan instructor emetrà una preavaluació 
que serà elevada a la Comissió a la qual es refereix l’article 10.»

Article 8. Modificació de l’article 10
Es modifica l’apartat 6 passant a tindre la següent redacció:
«6. L’adjudicació de les ajudes es publicarà a través de la Base de 

dades Nacional de Subvencions i podrà consultar-se a http://www.pap.
minhap.gob.es/bdnstrans/index en compliment del que s’estableix en 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, sobre publi-



publicidad de las subvenciones concedidas. Así mismo se considerará 
que con la recepción de la notificación de la ayuda la entidad benefi-
ciaria acepta su inclusión en la lista de operaciones contemplada en 
el artículo 115, apartado 2, del Reglamento (UE) núm. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013.»

Artículo 9. Modificación del artículo 11
1. Se modifica el apartado e pasando a tener la siguiente redacción:
«e) Disponer de libros contables y registros diligenciados y demás 

documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la 
legislación mercantil, así como los estados contables. En la ejecución 
de las operaciones se deberá mantener además un sistema de contabili-
dad separado o un código contable adecuado en relación con todas las 
transacciones relacionadas con la operación, sin perjuicio de las normas 
de contabilidad nacional. En este sentido deberán presentar en la cuenta 
justificativa de la subvención un listado en el que cada apunte que se 
haga de un gasto, un pago o un ingreso y un cobro en el libro diario 
de contabilidad según el Plan General Contable (PGC), se refleje la 
cuantía de dicho apunte que tiene relación con la subvención concedi-
da, reflejando en dicho listado tanto el número de apunte y asiento del 
libro diario, como la subcuenta del PGC y el importe de la subcuenta 
que corresponde a la subvención concedida, salvo que las empresas 
beneficiarias ya dispongan de un sistema de contabilidad separada que 
permita apreciar la trazabilidad aquí referida.»

2. Se modifica el apartado h que pasa a tener la siguiente redacción:
«h) Respetar en los proyectos los siguientes principios:
– Las inversiones financiadas deberán mantenerse inalterables duran-

te los cinco años siguientes al cobro de la subvención. Este requisito se 
incumplirá si se incurre en cualquiera de las circunstancias siguientes:

· El cese –salvo en los casos de quiebra no fraudulenta– o la reloca-
lización de una actividad productiva fuera de la Comunitat Valenciana.

· Un cambio en la titularidad de un elemento de infraestructura que 
proporcione a una empresa o un organismo público una ventaja inde-
bida.

· Un cambio sustancial que afecte a la naturaleza, los objetivos o las 
condiciones de ejecución de la operación, de modo que se menoscaben 
sus objetivos originales.

· La relocalización de la actividad productiva fuera de la Unión 
Europea durante los 10 años siguientes al cobro de la subvención salvo 
cuando la beneficiaria sea una pyme o se indiquen unos plazos diferen-
tes en la resolución de concesión.

– Los resultados del proyecto deberán mantenerse en el territorio de 
la Comunitat Valenciana.

– La ejecución de los proyectos no deberá vulnerar en ningún caso 
el principio de no discriminación por razón de sexo, raza, origen étnico, 
religión, convicciones, minusvalías, edad u orientación sexual, y debe-
rán facilitar, o al menos no impedir, la accesibilidad para las personas 
discapacitadas. »

3. Se modifica el apartado i que pasa a tener la siguiente redacción:
«i) Cumplir con las obligaciones de publicidad previstas en el artí-

culo 14 de esta resolución.»
4. Se añade una letra m) con la siguiente redacción:
«m) Los documentos justificativos de los gastos correspondientes al 

proyecto subvencionado deberán conservarse durante el periodo míni-
mo establecido en el Reglamento (UE) núm. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013.

En ese sentido, los documentos se conservarán o bien en forma de 
originales o de copias compulsadas de originales, o bien en soportes 
de datos comúnmente aceptados, en especial versiones electrónicas de 
documentos originales o documentos existentes únicamente en versión 
electrónica. Los documentos se conservarán en una forma que permita 
la identificación de los interesados durante el periodo necesario para 
los fines para los que se recogieron los datos o para los que traten ulte-
riormente. Cuando los documentos solo existan en versión electrónica, 
los sistemas informáticos utilizados cumplirán normas de seguridad 
aceptadas que garanticen que los documentos conservados se ajustan 
a los requisitos legales nacionales y son fiables a efectos de auditoría.»

Artículo 10. Modificación del artículo 12
Se modifica el apartado 3 pasando a tener la siguiente redacción:
«3. Las entidades beneficiarias deberán acreditar la realización de 

la actuación objeto de la subvención en la forma fijada en la notifica-

citat de les subvencions concedides. Així mateix es considerarà que 
amb la recepció de la notificació de l’ajuda l’entitat beneficiària accepta 
la seua inclusió en la llista d’operacions contemplada en l’article 115, 
apartat 2, del Reglament (UE) núm. 1303/2013 del Parlament Europeu 
i del Consell de 17 de desembre de 2013.»

Article 9. Modificació de l’article 11
1. Es modifica l’apartat e que passa a tindre la següent redacció:
«e) Disposar de llibres comptables i registres diligenciats i altres 

documents auditats com escau en els termes exigits per la legislació 
mercantil, així com els estats comptables. En l’execució de les operaci-
ons s’haurà de mantindre, a més, un sistema de comptabilitat separat o 
un codi comptable adequat en relació amb totes les transaccions relaci-
onades amb l’operació, sense perjudici de les normes de comptabilitat 
nacional. En aquest sentit hauran de presentar en el compte justificatiu 
de la subvenció un llistat en el qual cada anotació que es faça d’una 
despesa, un pagament o un ingrés i un cobrament en el llibre diari de 
comptabilitat segons el Pla General Comptable (PGC), es reflectisca la 
quantia d’aquesta anotació que té relació amb la subvenció concedida, i 
caldrà reflectir en aquest llistat tant el número d’anotació i assentament 
del llibre diari, com el subcompte del PGC i l’import del subcompte que 
correspon a la subvenció concedida, llevat que les empreses benefici-
àries ja disposen d’un sistema de comptabilitat separada que permeta 
apreciar la traçabilitat referida ací.»

2. Es modifica l’apartat h que passa a tindre la següent redacció:
«h) Respectar en els projectes els següents principis:
– Les inversions finançades hauran de mantindre’s inalterables durant 

els cinc anys següents al cobrament de la subvenció. Aquest requisit s’in-
complirà si s’incorre en qualsevol de les circumstàncies següents:

· El cessament –excepte en els casos de fallida no fraudulenta– o la 
relocalització d’una activitat productiva fora de la Comunitat Valenciana.

· Un canvi en la titularitat d’un element d’infraestructura que pro-
porcione a una empresa o un organisme públic un avantatge indegut.

· Un canvi substancial que afecte la naturalesa, els objectius o les 
condicions d’execució de l’operació, de manera que es menyscaben els 
seus objectius originals.

. La relocalització de l’activitat productiva fora de la Unió Europea 
durant els 10 anys següents al cobrament de la subvenció excepte quan 
la beneficiària siga una pime o s’indiquen uns terminis diferents en la 
resolució de concessió.

– Els resultats del projecte hauran de mantindre’s en el territori de 
la Comunitat Valenciana.

– L’execució dels projectes no haurà de vulnerar en cap cas el prin-
cipi de no discriminació per raó de sexe, raça, origen ètnic, religió, con-
viccions, minusvalideses, edat o orientació sexual, i hauran de facilitar, 
o almenys no impedir, l’accessibilitat per a les persones discapacitades.»

3. Es modifica l’apartat i que passa a tindre la següent redacció:
«i) Complir amb les obligacions de publicitat establides en l’article 

14 d’aquesta resolució.»
4. S’afig una lletra m) amb la següent redacció:
«m) Els documents justificatius de les despeses corresponents al 

projecte subvencionat hauran de conservar-se durant el període mínim 
establit en el Reglament (UE) núm. 1303/2013 del Parlament Europeu 
i del Consell de 17 de desembre de 2013.

En aqueix sentit, els documents es conservaran o bé en forma d’ori-
ginals o de còpies compulsades d’originals, o bé en suports de dades 
comunament acceptades, especialment versions electròniques de docu-
ments originals o documents existents únicament en versió electrònica. 
Els documents es conservaran en una forma que permeta la identifi-
cació dels interessats durant el període necessari per als fins per als 
quals es van recollir les dades o per als quals tracten ulteriorment. Quan 
els documents només existisquen en versió electrònica, els sistemes 
informàtics utilitzats compliran normes de seguretat acceptades que 
garantisquen que els documents conservats s’ajusten als requisits legals 
nacionals i són fiables a l’efecte d’auditoria.»

Article 10. Modificació de l’article 12
Es modifica l’apartat 3 passant a tindre la següent redacció:
«3. Les entitats beneficiàries hauran d’acreditar la realització de 

l’actuació objecte de la subvenció en la forma fixada en la notificació 



ción de concesión de la ayuda y en las instrucciones de justificación de 
ayudas que serán publicadas en la página web http://www.ivace.es, con 
fecha límite, de 23 de abril de 2022, salvo que por circunstancias con-
currentes se determine un plazo distinto en la resolución de concesión 
de la ayuda.»

Artículo 11. Modificación del artículo 14
Se modifica el artículo 14 que pasa a tener la siguiente redacción:
«1. La condición de entidad beneficiaria de la ayuda implica por un 

lado, asumir la responsabilidad de informar a las partes intervinientes 
en el proyecto y a la ciudadanía de la cofinanciación del mismo por el 
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) y por el IVACE y su 
acreditación ante dicho organismo; y por otro lado su inclusión, en su 
caso, en la lista de operaciones cofinanciadas por el Programa Operativo 
FEDER 2014-2020, o programa operativo que lo financie, información 
que podrá ser consultada en el sitio o portal de internet que se habilite 
al efecto por la Administración.

2. Para cumplir con las obligaciones de difusión y con las relativas 
a la publicidad comunitaria, la entidad beneficiaria deberá:

a) Incluir en todos los documentos y acciones de información y 
comunicación relacionados con el proyecto subvencionado (por ejem-
plo; informes, escritos, presentaciones, eventos, documentación de reu-
niones, etc.):

– el logotipo de IVACE
– el emblema de la Unión Europea según las características técnicas 

establecidas en el capítulo II y anexo II del Reglamento de ejecución 
UE núm. 821/2014.

– La mención «Proyecto cofinanciado por la Unión Europea a través 
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional, dentro del Programa Ope-
rativo de la Comunitat Valenciana 2014-2020».

b) Durante la ejecución del proyecto deberá:
– incorporar en su página web (en caso de que disponga) una breve 

descripción del proyecto subvencionado con sus objetivos y resultados 
destacando el apoyo financiero del IVACE y de la Unión Europea por 
haber sido seleccionado su proyecto en el Programa Operativo FEDER 
de la Comunitat Valenciana 2014-2020.

– colocar un cartel informativo sobre el proyecto (de un tamaño 
mínimo A3) en el que mencionará el apoyo financiero de la Unión Euro-
pea y del IVACE en un lugar visible al público. Dicho cartel deberá 
mantenerse al menos hasta el momento del pago de la ayuda.

En caso de que la presente convocatoria sea cofinanciada por la 
Unión Europea a través de un Programa Operativo diferente al mencio-
nado, el IVACE requerirá a la entidad beneficiaria la consignación de 
las menciones específicas que procedan para que así lo haga constar en 
los documentos y soportes arriba indicados en relación a las obligacio-
nes de información y publicidad.

c) Conservar constancia gráfica, documental o digital de las obliga-
ciones recogidas en el presente artículo para su puesta a disposición del 
IVACE en el momento de la justificación del proyecto, o de cualquier 
órgano de control que la requiera.

3. En el apartado descargas del portal del IVACE http://www.ivace.
es está disponible mayor información sobre las obligaciones relativas a 
información y publicidad, así como los logotipos del IVACE y el emble-
ma de la UE con referencia al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, 
según la normativa comunitaria.»

Artículo 12. Introducción de un artículo 16
«Artículo 16. Marco normativo comunitario
Además de lo dispuesto en el preámbulo la Orden 19/2016, de 19 

de octubre, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Produc-
tivos, Comercio y Trabajo, que establece las bases reguladoras para la 
concesión de ayudas del IVACE en materia de energías renovables y 
biocarburantes serán de aplicación las siguientes disposiciones:

– Reglamento Delegado (UE) núm. 480/2014 de la Comisión de 3 
de marzo de 2014, del Parlamento Europeo y del Consejo por el que 
se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, 
al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo 
Marítimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones genera-
les relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social 
Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo Europeo Marítimo y de la 
Pesca.

de concessió de l’ajuda i en les instruccions de justificació d’ajudes que 
seran publicades en la pàgina web http://www.ivace.es, amb data límit, 
de 23 d’abril de 2022, llevat que per circumstàncies concurrents es 
determine un termini diferent en la resolució de concessió de l’ajuda.»

Article 11. Modificació de l’article 14
Es modifica l’article 14, que passa a tindre la següent redacció:
«1. La condició d’entitat beneficiària de l’ajuda implica, d’una 

banda, haver d’assumir la responsabilitat d’informar a les parts inter-
vinents en el projecte i a la ciutadania del cofinançament d’aquest pel 
Fons Europeu de Desenvolupament Regional (FEDER) i per l’IVACE 
i la seua acreditació davant aquest organisme; i d’altra banda la seua 
inclusió, si escau, en la llista d’operacions cofinançades pel Progra-
ma Operatiu FEDER 2014-2020, o programa operatiu que ho finance, 
informació que podrà ser consultada en el lloc o portal d’internet que 
s’habilite a aquest efecte per l’Administració.

2. Per a complir amb les obligacions de difusió i amb les relatives a 
la publicitat comunitària, l’entitat beneficiària estarà obligada a:

a) Incloure en tots els documents i accions d’informació i comuni-
cació relacionats amb el projecte subvencionat (per exemple; informes, 
escrits, presentacions, esdeveniments, documentació de reunions, etc.):

– el logotip d’IVACE
– l’emblema de la Unió Europea segons les característiques tècni-

ques establides en el capítol II i annex II del Reglament d’execució UE 
núm. 821/2014.

– L’esment «Projecte cofinançat per la Unió Europea a través del 
Fons Europeu de Desenvolupament Regional, dins del Programa Ope-
ratiu de la Comunitat Valenciana 2014-2020».

b) Durant l’execució del projecte haurà de:
– incorporar en la seua pàgina web (en cas que dispose) una breu 

descripció del projecte subvencionat amb els seus objectius i resultats 
destacant el suport financer de l’IVACE i de la Unió Europea per haver 
sigut seleccionat el seu projecte en el Programa Operatiu FEDER de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020.

– col·locar un cartell informatiu sobre el projecte (d’una grandària 
mínima A3) en el qual esmentarà el suport financer de la Unió Europea 
i de l’IVACE en un lloc visible al públic. Aquest cartell haurà de man-
tindre’s almenys fins al moment del pagament de l’ajuda.

En cas que la present convocatòria siga cofinançada per la Unió 
Europea a través d’un Programa Operatiu diferent de l’esmentat, l’IVA-
CE requerirà a l’entitat beneficiària la consignació dels esments espe-
cífics que procedisquen perquè així ho faça constar en els documents i 
suports a dalt indicats en relació a les obligacions d’informació i publi-
citat.

c) Conservar constància gràfica, documental o digital de les obliga-
cions recollides en el present article per a la seua posada a la disposició 
de l’IVACE en el moment de la justificació del projecte, o de qualsevol 
òrgan de control que la requerisca.

3. En l’apartat descàrregues del portal de l’IVACE http://www.
ivace.es està disponible major informació sobre les obligacions relatives 
a informació i publicitat, així com els logotips de l’IVACE i l’emblema 
de la UE amb referència al Fons Europeu de Desenvolupament Regio-
nal, segons la normativa comunitària.»

Article 12. Introducció d’un article 16
«Article 16. Marc normatiu comunitari
A més del que es disposa en el preàmbul l’Ordre 19/2016, de 19 

d’octubre, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, que estableix les bases reguladores per a la concessió 
d’ajudes de l’IVACE en matèria d’energies renovables i biocarburants 
seran aplicable les següents disposicions:

– Reglament Delegat (UE) núm. 480/2014 de la Comissió de 3 de 
març de 2014, del Parlament Europeu i del Consell pel qual s’establei-
xen disposicions comunes relatives al Fons Europeu de Desenvolupa-
ment Regional, al Fons Social Europeu, al Fons de Cohesió, al Fons 
Europeu Agrícola de Desenvolupament Rural i al Fons Europeu Marí-
tim i de la Pesca, pel qual s’estableixen disposicions generals relatives 
al Fons Europeu de Desenvolupament Regional, al Fons Social Euro-
peu, al Fons de Cohesió i al Fons Europeu Marítim i de la Pesca.



– Reglamento de ejecución (UE) 821/2014 de la Comisión, de 28 
de julio de 2014, por el que se establecen disposiciones de aplicación 
del Reglamento 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en 
aquello que hace referencia a las modalidades concretas de transferencia 
y gestión de las contribuciones del programa, la presentación de infor-
mación sobre instrumentos financieros, las características técnicas de las 
medidas de información y comunicación de las actuaciones y el sistema 
para el registro y almacenamiento de datos.

– Cualquier otra normativa que por la materia le fuera de aplica-
ción.»

DISPOSICIONES FINALES

Primera
La presente resolución entrará en vigor el día de la publicación de 

su extracto en el DOGV.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición 
ante el presidente del IVACE, de conformidad con lo establecido en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas, o bien 
en el plazo de dos meses recurso contencioso-administrativo, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo previsto en los artí-
culos 10 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda 
interponerse cualquier otro recurso que se estime oportuno.

València, 2 de junio de 2021.– El presidente del IVACE: Rafael 
Climent González.

– Reglament d’execució (UE) 821/2014 de la Comissió, de 28 de 
juliol de 2014, pel qual s’estableixen disposicions d’aplicació del Regla-
ment 1303/2013 del Parlament Europeu i del Consell en allò que fa 
referència a les modalitats concretes de transferència i gestió de les con-
tribucions del programa, la presentació d’informació sobre instruments 
financers, les característiques tècniques de les mesures d’informació i 
comunicació de les actuacions i el sistema per al registre i emmagatze-
matge de dades.

– Qualsevol altra normativa que per la matèria hi siga aplicable.»

DISPOSICIONS FINALS

Primera
La present resolució entrarà en vigor el dia de la publicació del seu 

extracte en el DOGV.

Contra aquesta resolució, que exhaureix la via administrativa, podrà 
interposar-se en el termini d’un mes un recurs potestatiu de reposició 
davant el president de l’IVACE, de conformitat amb el que s’estableix 
en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques, o bé en 
el termini de dos mesos un recurs contenciós administratiu, davant la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que es disposa en els 
articles 10 i concordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjudici que puga 
interposar-se qualsevol altre recurs que s’estime oportú.

València, 2 de juny de 2021.– El president de l’IVACE: Rafael Cli-
ment González.


		2021-06-04T13:45:37+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




